

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-BDT

Bình Phước, ngày tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế xã hội, an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong, sau Tết Quý Mão năm 2023 vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước

Thực hiện Công văn số 77/UBND-CTDTĐP ngày 18/01/2023 của Ủy ban Dân tộc về việc báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong, sau Tết Quý Mão năm 2023 vùng đồng bào DTTS&MN;

Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước tổng hợp báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong, sau Tết Quý Mão năm 2023 vùng đồng bào DTTS&MN theo nội dung yêu cầu như sau:

1. Kết quả hỗ trợ chăm lo hộ gia đình chính sách, người có uy tín, người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, vùng sâu vùng xa, biên giới vùng đồng bào DTTS&MN:

a) Kết quả triển khai thực hiện vận động hỗ trợ của tỉnh:

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023, tỉnh Bình Phước đã triển khai đạt kết quả như sau:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 13/12/2022 về việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023.

- UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 364/KH-UBND ngày 16/12/2022 về việc “Vận động hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023”.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh ban hành Kế hoạch số 313/KH-MTTQ-KH ngày 21/12/2022 về việc “Vận động hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và đối tượng bảo trợ xã hội đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023”.

Tổng số đối tượng cần hỗ trợ: 28.852 đối tượng. Trong đó:

- Hộ nghèo: 3.230 hộ.
- Hộ cận nghèo: 3.198 hộ.
- Đối tượng bảo trợ xã hội: 21.975 đối tượng.

- Đối tượng là người Việt Nam di cư từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng ký hộ khẩu: 449 hộ.

Tổng kinh phí hỗ trợ: 14.426 triệu đồng; mỗi phần quà hỗ trợ trị giá từ 0,5 triệu đồng trở lên.

Ngoài ra, tỉnh còn hỗ trợ 920 hộ có hoàn cảnh khó khăn do bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, kinh phí 289 triệu đồng; gồm: huyện Hớn Quản 620 hộ - 139 triệu đồng; huyện Bù Đăng 300 hộ - 150 triệu đồng.

b) Kết quả thực hiện vận động hỗ trợ người DTTS có hoàn cảnh khó khăn của Ban Dân tộc:

Ban Dân tộc đã vận động các mạnh thường quân được 550 phần quà, tổng kinh phí 240 triệu đồng và 500kg gạo, 200 thùng mì gói để hỗ trợ người DTTS có hoàn cảnh khó khăn, vui xuân đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Cụ thể: xã Tân Hưng, huyện Hớn Quản 150 phần - 60 triệu đồng; xã Đồng Nai, huyện Bù Đăng 100 phần - 30 triệu đồng; xã Bình Thắng, huyện Bù Gia Mập 100 phần - 50 triệu đồng; xã Đa Kia, huyện Bù Gia Mập 500kg gạo, 200 thùng mì gói; xã Phước Minh, huyện Bù Gia Mập 50 phần - 25 triệu đồng; xã Thiện Hưng, huyện Bù Đốp 50 phần - 25 triệu đồng; xã Lộc An, huyện Lộc Ninh 80 phần - 40 triệu đồng; xã Đông Tâm, huyện Đồng Phú 20 phần - 10 triệu đồng.

Thực hiện chủ trương của UBND tỉnh, Ban Dân tộc đã tổ chức đoàn thăm, tặng 100 phần quà cho 70 người có uy tín và 30 già làng tiêu biểu trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh, tổng kinh phí thực hiện là 50 triệu đồng

2. Công tác phòng, chống thiên tai nhất là rét đậm, rét hại, mưa đá, hạn hán, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản, đảm bảo ổn định sản xuất sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023:

Tình hình vùng đồng bào DTTS&MN của tỉnh Bình Phước trước, trong, sau Tết Quý Mão năm 2023 không có xảy ra thiên tai rét đậm, rét hại, mưa đá, hạn hán; công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản luôn được tỉnh quan tâm triển khai thực hiện kịp thời.

3. Các vụ việc phát sinh trong lĩnh vực đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội, đặc biệt là tình hình thiếu đói giáp hạt, các điểm nóng về an ninh trật tự trước, trong, sau tết và đề xuất, kiến nghị:

- Vụ việc phát sinh trong lĩnh vực đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội: không có.
- Tình hình thiếu đói giáp hạt: tỉnh đã kiến nghị Trung ương hỗ trợ kịp thời cho các hộ thiếu đói giáp hạt kịp thời trước Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, đảm bảo người dân có điều kiện vui xuân, đón tết.
- Các điểm nóng về an ninh trật tự trước, trong, sau tết: không có
- Đề xuất, kiến nghị: không có.

Trên đây tình hình kinh tế - xã hội, an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong, sau Tết Quý Mão năm 2023 vùng đồng bào DTTS&MN, Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước báo cáo Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND; VP. ĐD tại Tp.HCM-UBND;
- TTTU, TT. HỖND, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU (TT. BCĐ 94);
- Công an tỉnh (TT. BCĐNQ);
- UBND cấp huyện;
- Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện;
- LĐ Ban, các phòng NV;
- Website BDT;
- Lưu: VT, TH.

TRƯỞNG BAN